¶ Item de eodem. vs. ca.

Tam si quis introspiciat quantū sit hominē carni t sangui  
ni adhuc colligatū beate illi et simplici nature posse fieri  
vicinū. tunc diligēter intelliget q; sacerdotes sp̄us sancti  
gratia honorare dignū sit. Per hos quippe mysteria illa complent.

Nota

atque alia non his mindia. tam grandibus vel ad rationem salutis nomine vel etiam dignitatis. **H**i namque qui terram incolunt atque in ea conueriantur. celestia dispesare memerunt et peritate acceperunt. quam neque angelus neque archangelis dedit deus. **N**eque enim ad illos dicitur est. **Q**uecumque ligaueritis super terram erunt ligatae in celis. et quecumque solueritis erunt soluta. **H**abent namque et mundi principes vincendi aliquam potestatem. si uti hac in solis corporibus licet. **H**oc autem vinculum quod sacerdotibus commissum est. ipsam pertinet animam transitusque ad celos. ut ea que operantur suerint sacerdotes deorum. etiam deus perficit in celis. sententiaque seruorum dominus ipse corroboret. **Q**uid ergo reliqui est si eis ois commissa est potest celorum. **Q**uoniamcunque enim inquit dimiseritis peccata dimittentur. et quorum retinueritis tenebuntur. **Q**ue potest inueniri maior potestas. **O**mne iudicium dedit pater filio. at hoc video a filio totum sacerdotibus esse commissum. at sicut in celum iam translati et humanam transcendentes naturam. atque a nostris infirmitatibus liberati in tantum electi sunt principatum. **N**iam si imperator alicui subditorum honorem huiusmodi in partiatitur. ut quos voluerit in vincula committat. laretque quos voluerit. dignus inuidia et conspicuus ab omnibus estimatur. hic qui a deo accepit tanto maiorem his ut preditionis potestatem. quanto est celum preciosius quam terra. quanto preciosior est anima quam corpus. ita ne modico affectus honore credet. ut aliqui etiam suspicentur posse hanc artem ab his quibus fuerat commissa contemni. perculsiat talis insaniam. **N**eque enim aliud quam furor vocandus est contemnere illud ministerium. sine quo nobis nec salus nec ea que sunt bona promissa reddantur. **N**emo enim valebit ingredi regnum celorum. nisi ex aqua renatus et spiritu sit. **E**t qui non manducat carnem domini. nec bibit eius sanguinem non habebit vitam eternam. que per nullius alterius quam sanctis efficiuntur manibus sacerdotum. **N**eque gehenna utique ignem vitare nec promissorum remuneratione potiri. nisi per illos habemus officium. **I**ssi enim sunt qui spirituali affectione nos parturunt. et generatione baptismatis exequuntur. Per ipsos igitur induimus. per ipsos coniungimur dei filio per ipsos membra beati illius capitum efficiuntur. **Q**uomodo ergo nobis isti non soli reverendi ma-

gis q̄ reges aut duces aut iudices, sed etiam nō magis erunt hono  
rables q̄ parentes. Illi quippe nos ex sanguine & carnis volupta  
te generat, hi vero nobis sunt dia sine generationis auctores, & san  
cte illius reformamur libertatis vere adoptionis q̄ filioꝝ.

**C** De mundicia sacerdotū qui portant vasa dñi. vii. ca.

**G**erbum pphete est. Mundamini qui fertis vasa domini  
Quanto mundiores esse oport̄ qui sunt vasa dñi qui in  
manibus & corpore portat christum, quibus apostolus dicit. Glorificate & portate christum in corpore vestro. Sacerdotem  
hoc sentire oportet qđ & in christo iesu, non solum ut per se humili  
tatem extinaniat, sed ut crucifixionem domini representans stigma  
ta eius portet in corpore suo et in ara cordis, seipsum domino cru  
cifigat. Verbum enim salomonis est. Sedisit ad mensam diuitis, scito  
quia eadem preparare te oportet. Nam et in leuitico, sacerdos pel  
lem hostie retinet, quia ordo sacerdotis expostulat, ut dum in men  
sa altaris hostiam imolat salutarem, quadam cōtritionis cruce ho  
stie se confirmet. Olim paschalis agnus non comedebatur, nisi cū  
lactucis agrestibus et amariis, precingebantur autem renes in quo  
amaritudo penitentie, & continentie mundicia designiat. In utroq;  
etiam postea sanguis agni ponebatur, ut sacerdos sacramentum do  
minice passionis nō solum ore ad redēptionem, sed corde ad imi  
tationem suscipiat, quia tunc demū ei hostia pderit, si seipsum ho  
stiam faciens velit humiliter & efficaciter imitari qđ agit. Verbum  
apostoli est. Probet autē seipsum homo, & sic de pane illo edat & d  
calice bibat. O qđ felix qui probatus intentus est, Proba me dñe &  
tentame, vre renes meos & cor meum, ut tanto sacramento dignus  
inueniar. Terribile est enim qđ sequitur. Qui manducat meā car  
nem & babit meū sanguinem indigne, iudicium sibi manducat et  
babit. Domine iesu christe sacramentum corporis tui et sanguinis,  
nobis quasi pignus et ob sidem celestis gratie dimissi, et in eo con  
stituisti nobis non mortem sed vitam, non iudicium sed salutem.  
Quā perditus ergo est qui redēptionē in perditionem, qui sacri  
ficiū in sacrilegiū, qui mysteriū in patricidiū, qui vita puerit in

mortem. Prohibet dñs in lege moysi ne de agno paschali comedat pegrinus aduena vel immundus. Quāta ergo et q̄z dannabili temeritate sacerdos indignus misstrare p̄sumit. q̄ ut vbo apostoli veteri iam filiū dei p̄culcat. et sanguinē testamenti pollutū ducit. in q̄ sanctificati sumus. et sp̄ii gratie p̄tumeliam facit. Sacerdotibus dicit p̄ prophetā. Vos sancti dñi vocabimini. ministri dei dicet vobis. Et subiungit. D̄es qui viderint eos cognoscet illos. quia isti sunt semē cui benedixit dñs. Video aut̄ hodie qd̄ et flens dico innumeros illitteratos. aut potius ydeotas. et nihilominus carnaliter puerantes usurpare tanti officij gradū. itaq̄ sacramenti dignitas ex indigna numerositate vilescit. Et euenit q̄ osee p̄pheta p̄quirendo deplo rat et dicit. Multiplicauit populus altaria ad peccandum. facte sunt eis are in delictū. Ideo raro sacrificat carthusiēsis ordo. Sicut enī solet generari et assiduitate p̄temptus. sic accendit et ipsa raritate denotio. Sane nō habent potestatē edere d̄ celesti altari. qui tabernaculo carnis deserunt. Illis enī qui carnalib⁹ desiderijs insununt calix dñi vertitur in fel diaconis. angelor⁹ panis auferit. et eis māna celeste putrescit. pluitq; sup eos dñs sicut puluerē carnes. Notādū aut̄ q̄ eodē sole carnes indurant et māna liqueficit. quia iuxta diuersor⁹ exigentia meritor⁹ quos dā deus in sua malicia obdurare permittit. alios ad salubries lacrimas pia deuotōe resoluit. Cūq; ille quasi languente et fastidente stomacho tanq; furfur et corticē sacramenti recipit. anima istius ex celesti adipe. ex divini tritici medulla pinguiscevit. Spūs illius est sicut mons gelboe. super quem nec ros nec pluvia cadit. Iste v̄o quasi hereditati sue deus pluviā voluntariaz segregauit. Et inordinata et indisciplinata multitudine sacerdotū. hodie dat ostentui nostre redemptiōis venerabile sacramētū. Utā qui debuerant esse vicarij apostolor⁹ et filij petri. facti sunt socij inde et pambuli anticipi. Verbū quippe grego. est. Qui corpus christi indigne p̄ficit xp̄m tradit. vt christus dū tradit dicat. Ecce manus tradētis memecū est in mensa. Augustus sup illū versiculū Dederunt in escam meā fel. Gratius inquit peccant offerentes indigne xp̄m regnante in celis. q̄z qui eū crucifixerūt ambulātē in terris. Et idē.

Magis peccant qui tradunt ip̄m peccatoribus membris. q̄z qui tradunt eū crucifixoribus indeis. Et adaptat sacerdotib⁹ prauis illud lamentabile verbū xp̄m dederūt in escam meā fel. et in siti mea potauerūt me aceto. Dñs equidē salutē nostrā sitit et esurit. et iō dām nabiliter peccat. qui ad corpus eius cū felle prae p̄scientie. et cum aceto iniquitatis accedit. Verbū beati hieronimi ē. Perfidus inde us perfidus xp̄ianus. ille de latere. ille de calice sanguinē xp̄i fundie. Porro ioseph corpus dñi p̄js manibus baulavit. Iste v̄o polluit manibus. et quibus paulo ante scorti pudenda tractauit salutem hominū tangit. et recipit ore que pauloante basia meretrici imp̄sse rat. Ille qui fuerat xp̄i membr̄. tollit xp̄i membr̄ dicit apostolus. et facit membr̄ meretricis. Qui enim adheret meretrici. vñ corpus vñqz membr̄ efficitur cū ea. In hoc membro abominabiliter ponitur et detestabiliter corpus xp̄i. Deposuit fuit illud preciosissim⁹ corpus in syndone munda et in monumēto novo. iste aut̄ in ore adhuc potu hesterno ferente. et insentina vētris adhuc precedēte crapula estuante demergit eū. quē angeli videre p̄cupiscunt. quē p̄spiciēdo delectationes eternas accipiūt. Nonne potius antixp̄ianus q̄z christianus iudicandus ē. qui q̄z tū in se ē xp̄m iam factū impassibilem. ita tractat indigne. ita pbris afficit ita crudeliter interimit. et sepe lit in honeste. Vez quia celestis amaduersionis sententiā sicut dā than et abyron in ipsa sui sacrificij usurpatione nō sentiūt. diuiniz putant euasisse iudiciuz. dicentes cū vrore inanue. si dñs voluisse nos occidere nō suscepisset sacrificiū de manu nostra. Certe maria quā xp̄i caritas vehemēter accenderat phibet dñm tangere. Iohānes etiā baptista quo maio: inter natos muliez testimonio xp̄i nō surrexit. vertici salvatoris angelicis potestatibus tremendo. manū veret imponere. et filius ploratiois eterne manu sacrilega et ore poluto sacramentū in quo vita eterna ē recipit. Ipsum sibi dānabiliter incorporare aut potius incarcerare presumit. Prīus p̄ penitentiam et ipsum longū erat expianda oīs iniquitas. vt inde veniret ad cornu altaris. id est ad tāti gratiā sacramēti. Lanabo inquit p̄phe ta manus meas. id est opa. et sic circuhabo altare tuū dñe. Et idem

**E**mitte lucem tuam et veritatem tuam. ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua. **E**t sic introibo ad altare tuum domine. **L**auandi enim sunt interiores affectus. **N**am in leuitico anteq[ue] offeratur hostia. diligenter omnia eius intestina lauantur. **A**pparuit dominus moysi. apparuit et iisque percipiens utr[um]q[ue] ut calciamenta solueret de pedibus suis. **C**alciamenta quippe sunt de pellibus mortuorum animalium. **T**erribilis vero locus est. in quo deo patri eius vngenitus immolatur. **I**deo quisque accedit ad tante sacrificacionis ministerium. necesse habet prius deponere immundicias operum mortuorum. **R**es difficultas ardua est ministrare in sacerdotio. animas regere. **E**t iuxta verbū salomonis mittere se in turbā populi. et alligare sibi peccata duplicitia. Verbum enim domini est. **S**acerdos meus qui vinctus est si deliquerit delinquere faciet populum meum. **S**uper quem locum beatus gregorius dicit. **S**cire debent sacerdotes. q[uod] si peruersa perpetrant tot mortibus digni sunt. quot ad subditos sue p[ro]ditionis exempla transmittunt. **E**t quis non fit opera sua. **Q**uis scit an amore an odio dignus sit. **D**elicta quis intelligit. **P**rautū est cor hominis et inscrutabile. abyssus profunda et inexplorabilis est conscientia peccatoris. **N**am ut de ceteris taceam. si discussero et scopulero spiritū meum. si lauero me intro et nulciplicauero mihi herbam bouth. sordibus intingit me dominus. **S**ic a mortuo perit lauatio. **S**ic lauo laterem. et dum plus sordes exutio. plures excessus inueniens. quos nondum plene sicut debui placuisse. mihi ex ipsa criminū recordatione sordesco. **I**deo tanti sacramenti maiestate deterritus insufficientiam sanctitatis. quā ille gradus exigit meticulosus allego. **C**erte moyses iam electus in ducē populi et ad pharaonē mittendus. **H**ieremias etiā vocatus a dōno ut populu[m] rebellem eruditat. humiliter se excusat. **N**ec dubium est quin tū p[ro]eminat sacerdotalis dignitas officio veterū. quantū res spei substantia umbrie. quantū p[ro]missionibus ethib[us] virtio veritatis. **I**saias vero qui dōno querenti quē mitteret ministerio iudicationis. se offerens prius calculo purgatur altaris. **N**emo enim optus est mysterijs spiritualibus. donec sancti sp̄i ardore purget

**O**b reuerendam mysterij huius eminentiam. beatus marcus cuius  
cor et linguaz dominus sancti spiritus igne purgauerat. quasi tamē  
adhuc imperfectum suum sentiens pollicem sibi abscidit. ne ad sa-  
cerdotium cogeretur. **L**egimus quod cum beatus amonius ad regimē  
populi traheretur inuitus autem sinistram ferro sibi radicitus secu-  
it dicens. **L**ex diuina neminem precisa aure peccatum fieri sacerdo-  
rem. **R**euersi sunt ergo clerici et populi ad thymotheū tunc temporis  
patriarcham. qui amonii non solum si auribus mutilatus. sed et si  
naribus truncatus esset propter sanctitatem ipsius censuit promouen-  
dum. **R**euententibus illis et iterum trahentibus virum dei atque co-  
gentibus. linguam inquit meam propter quam vobis placeo. si me ul-  
terius cogitis propter dentibus amputabo. **E**t sic tandem sibi reli-  
ctus est. Adhuc paulus heremita. anthoni. appollonius. musti. & e-  
hylarion. panuci. uterque macharius et arsenius. beatus etiam benes.  
dictus. ceteraque viri noiatissime religiosi. quod memoria in benedictione est.  
numquam gradum sacerdotum attigerunt. in sua tamen simplicitate saluati sunt  
**S**icut enim bonus obilo cluniacensis abbas in exhortationibus suis scribere  
istorum singuli una hora diei passionis domine. nostreque redemptionis benes-  
cia. quod in fasciculis monitione deuote et fideliter colligebant. et sic in timore  
et humilitate hic ad suendum suavitatem. furnit in sua pietatis recordantes cor  
pus domini spiritualiter traducabatur. **S**ic dominus precepit apostolus dices. Hoc fa-  
cite in mea commemoratione. adiungit abbas. **S**icut inquit sacramen-  
tum quoniam indignus. sic rem sacramenti non recipit nisi dignus. Voce  
humana explicari non potest. cum quanta deuotione perfici. cum quanta  
cautela dispensari. cum quanta reverentia suscipi debet corpus christi  
**C**onfiscere vereor. quod affectu suscipe. **T**anquam cum utrobique pura pietatis  
erigatur. tamen vita perfectior et pueratione eminentior propter varias illas  
ordinis circumstantias a sacerdote requiritur. Utinam modernorum  
sacerdotum sanctitas tanta esset. ut omni laude virtutis exemplo no-  
bis desiderabile appetitum sacerdotalis gradus immitteret. Ita ex  
emplu sciri bernardi in vita sceti malachie. **T**unc sanctus malachias  
archieps sacra offerret hostiam et appropinquasset ei diaconi. intue-  
mus eum sacerdos ingenuit. eo quod sensisset penes illum latere quod non co-

veniret. Peracto sacrificio secrete punctatus de scientia sua. confessus est illusum sibi per somnum nocte illa. Cui iniungens penitentiam. non debueras inquit hodie ministrasse. sed verecunde te subtrahere. et tantis deferre mysterijs. ut hac humilitate purgatus dignus es in de mistriares. Itē refert heraclides in libro qui dicit padisus dices ad alexandri machariū Ego venies repperi presbyter ante fores eius quod venerat ut curaret. Habebat enim caput carchino exesum. ut etiam eius vertices nudaretur. et necedū a scrofula machario susceptus fuerat aut visus. Qui mihi per illo roganti ut ei misereatur respondit. Non est dignus iste curari. Hanc enim penitentem diuinitus accepit. quia fornicatus pollatus mysteria domini violare perfuerit. Persuade autem ut in perpetuum se suspendat sancti sacrificij immolatore. et sic deo adiuuante poterit curationem recipere. Quid et factum est.

### Explicit speculum sacerdotum.

**C** Incipit prologus libri qui dicitur speculum secularium et mundi huius amatorum.

**V** Vanitas vanitatū et omnia vanitas dirit ecclesiastes. Quoniam ut ait egregius doctor gregorius. non est deo acceptabilius sacrificium. quam anima zelus sine amorib[us]. ideo ex diversis auctoritatibus ecclesiasticoz doctrinum presentē tractatulū in unū collegi. ut peccatrix anima deuinas. Per has scatas auctoritates et admonitiones ad viam veritatis et iusticie. unde sicut quisque perierat multū errauit. spiritu sancto aspirante iam diuinitus redocet. et ut statu suū cognoscere periculorum eroneū et immundū. tactus dolore intrinsecus ad deum se querat. puerus penitentiam agat. ac sic tandem cum omnibus sanctis vi et am eternā obtineat. Siquidem ut dicit crisost. Hunc precipue multis illudit vanitas vanitatū et oīa vanitas. Hunc versiculū si saperent qui in delicijis et divitijs versantur. in parietibus oīibus in vestibus suis scriberent. in domo in ianuis in ingressibus et ante oīa in scientijs suis. ut per eū oculis cerneretur et corde sentiretur. quoniam quidem multe sunt fa-

ties multe imagines false. que decipiunt in eantos. **D**opotet ergo quotidie istud salutare carmen in prandijis in cenis in omni puen-  
tu. vnuquēq; primo suo canere et a primo libenter audire. quia va-  
nitas vanitatis et dia vanitas. p̄ter amare deū et illi soli servire. **H**ec  
crisost. **C**otinebit autē p̄ns tractatus septē capitula iuxta septē fe-  
rias ebdomade ita ut peccatricia p̄petuis deturpata. qualibz die  
speciale capitulū tanq; nouū speculū accipiat. in quo faciē suā cō-  
sideret. **P**rimū capitulū erit de vilitate et miseria hoīes. scđm d̄ pec-  
cato in cōmuni et quāta p̄ peccatum incursum sp̄italia detrimenta  
sue dāna. terciū de penitēcia cito facienda. quartū de mūdo fugien-  
do et obiendo. quintū de caducis mūdi dūltijs et falsis eius honori-  
bus potētijs dignitatibusq; p̄temnēdis. sextū de morte semp̄ timen-  
da vbiq; et expectanda. septimū et ultimū erit de gaudijs paradisi  
et penis inferni.

**E**xplcit plogus. Incipit liber qui dicit speculum secularium et  
mundi huius amatorū Primi capitulū. **D**ominica d̄e Cogita-

**S**erba hieremie pphete. Quare de pulua matris egres-  
sus sum ut videre labore et dolore. et psumere in pclusione  
d̄ies mei. Si talia loquuntur de se. ille quē sacrificauit de?  
in utero. qualia loquar de me quē mater mea genuit in  
peccato. **B**ernardus. Stude cognoscere te ipsum. quia multo meli-  
or et laudabilior es si te ipsum cognoscis. qz si te neglecto cognoue-  
ris cursus sydeꝝ. vites herbarꝝ. cōpletiones hominū. naturas ani-  
liū. et haberes omnīs celestīs et terrestriū scientiā. Attende ergo dili-  
genter o hō quid fuisti ante ortū. et quid es ab ortu usq; ad occasum  
et quid eris post hāc vitā. **P**rofecto fuisti spiruissimum sperma et vi-  
le semē pceptus in putredine carnis. in fetuore libidinis. in fetore  
luxurie. et qd̄ deterius ē in labe peti. **S**z attēde quo cibo i vtero ma-  
terno nutritus sis. **P**rofecto sanguine mēstro q cessat in semīa post  
pceptū. ut ex eo nutritur pceptus i vtero. **Q**uoniam quidē sanguis fertur  
esse tā derestabilis et immūdis. ut eius ptracti fruges nō germinēt.  
arescat arbustis. moriat herbe. amittat arbores fetū. et si canes inde  
comederint in rabiē efferūt. Postea ploīas et eiulās traditus es hu-

lus mundi exilio ad laborem timorem et dolorem. et quod gravius est ad mortem. Formavit igitur dominus deus hominem de limo terre. que ceteris indignior est elementis. Planetas et stellas fecit ex igne flatus et ventus fecit ex aere. pisces et volucres fecit ex aqua. homines et iumenta fecit de terra. Considerans igitur aquatica te villem in uenis. considerans aerea te viliorem cognoscet. considerans ignea te vilissimum reputabitis. Nec valebis te parificare celestibus. nec audebis te preferre terrenis. quia parem te iumentis inuenies. simile cognoscet. Unus est hominum et iumentorum interius. et equalis utri usque conditio. cum nihil habeat homo amplius iumento. de terra orta sunt. et in terram revertentur. Verba sunt ista non cuius libet hominis. sed sapientissimi salomonis. Sic ergo o homo quantu cunctis nobilis diceris ad hunc mundum venisti. nec memores quae uis origo tui. Forma fauor populi. seruor iumenti opesque. Subripue re tibi. noscere quid sit homo. **C** Hunc attende secundo o homo quid es. Iudi de hoc stellam doctor augustinum. ita de seipso dicente. heu miser quid sum ego. **S** um vas sterquilini. concha putredinis. plenus fetore et horrore. cecus pauper nudus. plurimis necessitatibus subditus. ignorans introitum et exitum meum. miser et mortalis. cuius dies sicut umbra pretereunt. cuius vita sicut lana evanescit. sicut flos in arbore crescit et statim marcescit. **S** um terra miserie filius ire. vas aptum in contumeliam. genitus per inmundiciam. vivens in miseria. moriturus in angustia. Item bernardus. Quid aliud est homo quam sperma fetidum. saccus sterco. cibus verminum. Si diligenter consideres quid per os nares. ceterosque tui corporis meatus egrediatur vilius sterquilinum nunquam vidisti. **V** ilis proditoris humane indigitas. herbas et arbores inuestiga. Ille de se perducunt flores frondes fructus. et tu de te lentes pediculos et lumbricos. Ille de se fundunt oleum vimum et balsamum. et tu de te sputum vrinam et siercus. Ille de se spirant suavitatem odoris. et tu de te reddis abominationem fetoris. Qualis est arbor. talis est fructus eius. Non enim potest arbor malum fructus bonos facere. Quid enim est homo secundum formam nisi arbor

erisa. cuius radices sunt crinites. truncus est caput cum collo stipites est pectus cum aliis. rami sunt vlna cum tibijs. frondes sunt diti cuj articulis. **H**omo est filii qd a vento rapitur. et stipula que a sole siccatur. **V**nde beatus iob ait. **H**omo natus de muliere repletur multis miserijs. **Q**ui quasi flos egreditur et conteritur. et fugit velut umbra. et nunq; in eodez statu permanet. **H**inc et deus ait ad hominem. **C**inis es et in cinere reueteris. **E**t iob dicit domino. **N**emete quo queso q sicut lutu feceris me. et in puluerem reduces me. **Q**uid ergo lutum superbis. qd quo puluis extolleris. **V**nde cinis gloriariis cuius conceptio culpa est. nasci pena. labor vita. necesse mori. **C**ur carnem tuam preciosis rebus impingas et adornas. quia post paucos dies vermes deuoratimi sunt in sepulchro. animam vero tuam non omnes bonis operibus. que deo presentanda est et angelis in celis. **Q**uare animam tuam vilipendis et ei carnem preponis. **D**ominum ancillari et ancillam domini magna abusio est. **D** anima habes inimicum domesticum amicum aduersarium. qui malum per bono reddit. et sub specie amicicie crudelior existens inimicus. **H**ic hostis est caro tua infelix et misera. multum tamen dilecta. **H**anc cum pavisti. inimicum pessimum contra te eristi. **H**anc cum omnesli. hostem crudelissimum contra te armasti. **H**anc cum foris varijs et preciosis indumentis induisti. omnibus celestibus ornamenti te spoliasti. **C**onsidera tertio ergo et attende o peccator. quid eris post hanc vitam. **E**ris reuera cadaver miserum et putridum. et cibus vermis. **I**nspice sepulchra eorum qui morte corporis hinc erunt. et nihil innuenies in eis nisi cinerem et verme. et fetorem et horrorem. **Q**d tu es illi fuerunt. et qd ipsi sunt tu eris. **H**omines fuerunt sicut tu. comederunt biberunt riserunt duxerunt in bonis dies suos. et in puncto ad inferna descendenterunt. **H**ic caro eoz vermis et illic aia ignibus deputatur. donec rursus infelici collegio colligatis semper temis inuoluantur incendijs. qui socij fuerunt in vicis. **V**na namq; pena implicat. quos unus amor in criminis ligat. **Q**uid profuit illis inanis gloria. brevis leticia. mundi potentia. carnis

voluptas, false diuitie, magna familia, et mala concupiscentia. **Ubi**  
risus vbi iocus, vbi iactantia vbi arrogatia. **D**e tanta leticia qua-  
ta tristitia, post tantillā voluptatē tam grauis miseria. **S**ecundum  
cecederunt in grandem ruinam et magna tormenta. **Q**uicquid il-  
lis accidit tibi accidere potest quia homo es, homo est humus, limus et  
limo. **D**e terra es et de terra vivis, et in terrā reuertaris quoniam venies  
es ultima, que subito veniet et forsitan hodie erit. **C**ertum est enim  
quod morieris, sed incertum quando aut quomodo vel ubi, quoniam mors  
vbiq; te expectat. **T**u quoque si sapiens fueris, vbiq; eam expectabis.  
**D**e his etiam mundi amatoribus sic dicit Isidorus. **D**ilectissimi pen-  
sare debemus, quod brevis est mundi felicitas, quod modica est huius seculi  
gloria, quod caduca et fragilis est temporalis potentia. **D**icat qui po-  
terit, vbi sunt reges vbi principes vbi imperatores, vbi rerum locu-  
pletes, vbi potentes seculi, vbi diuites mundi. **Q**uid umbra transie-  
runt, et velut somniū evanuerunt, queruntur et non sunt. **Q**uid dice-  
mus ad hec. **R**eges obierunt et principes mortui sunt, multi tamē  
putant diu vivere, et quasi non morte cadere est presenti vita. **C**er-  
te non sic impij non sic. **V**os autem sicut homines moriemini, et  
sicut unus de principibus cadetis. **A**d huc de conditione hominis  
post mortem, sic dicit beatus bernardus. **Q**uid setidius humano ca-  
davere, quid horribilis mortuo homine. **C**uius in vita erat grati-  
simus amplexus, fit in morte horribilissimus aspectus. **Q**uid ergo  
potest diuitie, quid delicie, quid honores, **D**iuitie non liberata a mor-  
te, nec delicie a vermis, nec honores a fetore. **I**tem dicit crisostomus,  
de eodem sic. **Q**uid profuit illis qui in luxuria corporis, et in presentis  
vite voluptatione usque ad diem ultimum permanserunt. **I**ntuere nunc  
sepulchra eorum, vide si est aliqd iactantie vestigium in eis, si aliqua  
diuitiarum vel luxurie signa cognoveris. **R**equire vbi nunc vestes et  
ornamenta tam pulcherrima, vbi nunc et spectaculorum voluptas, vbi  
assedarum turbe et coniunctione cessit opulentia. **R**isus iocus et immo-  
derata leticia atque effrenata quo abiit quo recessit, vbi illa nunc et  
vbi ipsi. **Q**uis finis utrorumque. **I**ntuere diligenter et accede pro priis ad  
singulorum sepulchra, vide cineres solos et fetidas verminum reliquias, et

recordare caroz hunc esse finem. etiam si in leticia et delicijs etiam  
si in labore et continentia transigerunt hic vita. Ecce dilectissime  
mihi iam legistis vidisti in hoc capitulo ex verbis sanctorum quid  
fueristi ante ortu. quid es in presenti vita. et quid eris post hanc vitam  
Utinam circa hec tria iugis meditatioe verseris. Insolentes quippe  
filii adam omissis veris et salutaribus studijs. caduca potius et transi-  
toria queruntur. Sed tu charissime ruminans in corde vilitatem tuam  
et miseriam. sed in exteriori hominem sectare humilitatem. fuge super-  
biam. scies quod superbia est signum quo diabolus distinguit suos ab  
aliis. Unde iob. Ipse est rex super omnes filios superbie. Unde gre-  
gorius. Evidentissimum signum reproborum superbia. electorum humil-  
tas. Quid si quis habeat cognoscitur sub quo rege sit vel militet. scilicet  
utrum sub rege christo an diabolo. Isidorus. Anima superbi a  
deo derelinquitur. et fit demonum habitaculum. Ecclesiastici. t. Odi-  
bilis deo et hominibus superbia ut pater. quia superbia luciferum  
de celo eiecit. adam de paradyso depulit. pharaonem et exercitum eius  
submersit. saul de regno eiecit. nabuchodonosor in bestiam transmuta-  
vit. Propter superbiem anthiochus male mortuus est. herodes ab  
angelo percussus.

**D**e peccato in communione et quanta per peccata incurrimus spiritua-  
lia detimenta sive damna. q. ea. Secunda fferia.

**O**vis facit peccatum a diabolo est. qui peccat ab initio. Sciri-  
bitur enim in prima canonica Johannis. iii. ca. Peccatum  
est onus grave quod celum non sustinuit. nec terra ultimam non  
sustinebit. sed detinuet in infernum cum auctore suo. Et sciendum secundum augustinum. quod peccatum est omne dictum vel concupitum contra legem  
dei. Debet autem quilibet bonus christianus qui saluari desiderat sum-  
mo studio et summa diligentia omne peccatum vitare. et hoc preci-  
pue propter tria. Primo quia deo summe displicet. secundo quia de  
monibus valde placet. tertio hoc summe nocet. Dixi tibi primo o in  
felix peccator quod debes summa diligentia vitare omne peccatum. quia deo  
creatori tuo summe displiceret. Ad hoc sciendum debes cogitare quod de  
us fecerit propter odium peccati. Ipse enim propter peccatum fere se et dissi-

panit oīnia opa sua. scz totū mundū p diluīt ut habet Gen. viij.  
Alij autē reges t potētes in pīudiciū inimicoꝝ suoꝝ depopulat ter-  
ras eoz. deus autē dissipavit terrā ppriā. q̄ p̄tīm intrauerat terraꝝ  
suā. ¶ Itē scđo dēs nō solū odio habz p̄tīm ipsum. fterā quicqđ  
peccatū tangit. Ille nāq̄ hoīes ppter vinū coruptū nō p̄cūme  
in mare vasa aurea vt argentea. sed seruant vasa t vinū effundunt  
deus autem non solū peccatum sed etiam vasa peccati. scilz crea-  
turas rationales. id est animas ad imaginem suam factas. et suo p̄  
cioso sanguine redemptas. in odiuꝝ peccati. p̄cūt in occēano infer-  
nali. Quia vt dicit sapientie. xiiij. Odio sunt deo impius et impie-  
tas eius. Vnde deus non habet tam bonū amicum nec in celo nec  
in terra. quem non haberet odio vsq; ad mortem. si inueniret in eo  
vt vnum peccatum mortale. Vnde petrus. licet ardētius amaret  
chrīstū qz ceteri apostoli. tamen ip̄us eum p̄dennasset si deceſſis  
in peccato trine negatiōis. ¶ Tercio qz̄tū deus odiat peccatū ostē  
ditur per hoc. q̄ ppter peccata mundi suū innocentē vnigenitum  
interfecit. Vnde dicitur ysaie. liij. Propter scelus populi mei pcus.  
si eum. Et ipse net dei filius vt peccatū interficeret t occideret tra-  
didit in morte animaz suam. vt dicitur similiter ysaie. liij. Nullus  
auten inuenitur qui tm̄ odit inimicū suū. q̄ in eius odium vellet  
interficerē vnigenitum pprium vel etiam semetipm. ¶ Quarto p̄  
hoc ostendit quia deus persecutus est peccatū ab initio in tantū  
q̄ piecit ipsum de celo. Et videns q̄ remanserat in terra scilicet in  
mundo. ipse in ppriis persona descendit in mundū. vt de ipso fuga  
ret peccatum. t tandem in die iudiciū p̄cūt t claudet ipsum in in-  
fernū. Vnde michee vltimo. Propt̄c̄t in pfundum maris om̄ia  
peccata vestra. ¶ Quinto qz̄ summe deus odiat peccatū patz p hāc  
similitudinē. q̄sia bona mater videretur multū odire illud ppter  
qd̄ puer suū p̄cūret in clibanū ardētē. nec vnqz eū inde extrahe-  
ret. Sic deus ppter odīū peccati filios suos quos tm̄ dilexit q̄ pro  
illis mori voluit in igneꝝ inertinguibile p̄cūt. si inueniret in eis  
peccatum mortale. Sic ergo o peccatit animal legisti. qz̄tū deus  
odio habet peccatū. Tu igitur si ei placere cupis oporet te summe

vitare illud. ita ut timor locū habeat in te. **M**ulier enim esset nūl  
tū infidelis que illū cubaret in lecto suo quē vir suus odit. et p̄ quē  
multa mala viro suo euenerūt. **S**ic certe peccatū ē. qd̄ summe odit  
christus animaz spōsus. et per qd̄ multa mala sibi acciderūt. et tādē  
ipsa mors. Mortuus enī est p̄ p̄ delicta nostra scđm apostolū. **E**t  
id ē valde infidel erga xp̄m. q recipit pctm i corde suo. Propterea  
charissime iuxta ammonitionē sapientis ab omni delicto mūda cor  
tuum. **D**ixi secundo q̄ debes summa diligentia vitare omne pec  
catum marime mortale. quia summe diabolo placet. et ipsum valde  
letificat. **E**t istud potest pbari triplici signo. **P**rimū est quia i nul  
lo alio delectatur. **N**am ipse nō vult aliud balneum. **C**lō querit au  
rum vel argentum. **N**am genesis. xiiij. dicitur in persona eius. Da  
mhi animas. cetera tolle tibi. **O**nde gregorius Nihil se fecisse esti  
mat. cum animas non sauitat. Sicut enī avis rapax amat cor p̄de.  
sic diabolus cor hominis. **S**ecundū signum q̄ diabolus summe  
amat peccatū patet ex assidua eius tentatione. et quia in p̄curando  
peccatum nunq̄ fatigatur. **N**am sex milia annoz sunt et amplius  
q̄ nihil aliud fecit q̄ p̄curare peccata. **I**deo quando dominus in  
terrogauit eum dicens iob primo. unde venis respondit. Circuii  
terrā et perambulaui eā. **T**antū est occupatus in negocio peccatorū  
q̄ non licet ei somnū capere. Juxta illud iob. xx. Qui me comedunt  
non dormiūt. **T**erciū signū q̄ peccatum summe diabolum letif  
cat est. quia nunq̄ potuit vel poterit satiari p̄ peccatis. **N**am in  
finita milia hominū peccatorū iam deuorauit. et tamen adhuc fame  
licus est. et sicut leo circuit querēs quem deuoret. vt dicit prima pe  
tri. v. **E**t non solum famelicus est. sed sitibundus. Job. xl. Absorbe  
bit fluuij et non mirabitur. et habet fiduciam q̄ influat iordanis  
in os eius. id est in infernu. **F**luuius quem absorbet diabolus et nō  
miratur sunt peccatores cū impetu currentes in os eius. Jordanis  
vero qui interpretatur humilis descensus sunt iusti quieti et pacifi  
ci. quos dyabolus summe desiderat absorbere. **E**xemplum habe  
tur in vita sp̄atum de capitulo demonum. et singulis demonibus  
de peccatis et malis que procuraverunt redditibus rationem.

**E**t d illo diabolo qui specialiter fuit laudatus et honoratus a priu-  
cipe eoz et in cathedra collocatus. quia fecerat fornicari vnum mo-  
nachum quem in quadraginta annis vix traxerat ad peccatum. **D**ergo peccatris anima plora amare. eo q totiens letificasti in te ini-  
micos tuos scz demones. totiens certe quotiens peccasti mortalit  
**E**t de cetero per puram confessionem et dignam penitentiam fac gau-  
dere super te deum tuum et angelos eius. **S**criptum est enim. Gaudium est an-  
gelis dei super uno peccatore penitentiam agente. **C** **D**icitur tertio o pectori  
q toto studio tuo debes vitare omne peccatum. quia tibi summe no-  
cet. Nam primo propter peccatum mortale separamur ab amore dei  
et efficiamur eius inimici. Isaias. xiiii. Iniquitates nostre diviserunt  
inter nos et deum. et peccata nostra prohibuerunt faciem eius a nobis.  
**V**nus non est alijs secundus ita magnus in celo. quantumcumque sit amicus  
dei. si posset et peccaret mortaliter. quin statim amicicia dissoluereb  
**A**ugustinus. Qui peccat in amicis verissimum et fidelissimum deum virtupabilis  
qui vero peccat in deum omnipotenter et proximum. quod non erit ab  
ominabilis. **C** **S**ecundo propter peccatum obligat pectori et adiudicat patibulo  
infernali. **V**nus secundum institutionem divinae legis. a qua non multum discre-  
pat lex humana. oes regalis decreti transgressores vel maiestatis re-  
gie preceptores. id est oes pectoris merentur interire suspedio. secundum quod  
significat secundo es die. xvij. in decreto datur ubi sic dicit. Denunciet  
ut quicunque transgressi fuerint aliquid ex his que scripta sunt quantum  
ad peccatum commissionis. aut spicuerint quantum ad peccatum omissionis.  
accipiantur lignum de suis propriis. quia de hinc proprieate conscientie. ibi enim crescit lignum quo peccatori suspenditur. et suspenda  
tur bona quoque sua regi ascribantur. Similiter enim cedit ad gloriam  
am regis celestis pena reproborum. sicut gloria bonorum. Ecce charissime  
me quod lex humana corporaliter facit. hoc spiritualiter lex divina. Si  
milie fere legitur hester. viij. **D**icit rex. Suspendite aman in patibulo.  
Aman interpretatur inquis. et per hunc peccatori intelligi. quem rex celestis iubebit suspendi in patibulo inferni. si eus in pec-  
cato mortali inuenierit. **C** Tercio peccatum spoliat hominem omni  
bono. genere in pectore et glorie in futuro. pueriorum. viij. Miseros facit po-

pulos peccati. **E**st enim peccator paup̄ quia nihil habet, imo per peccatum mortale seipm̄ amisit, et in servitute diaboli transiuit. **P**an perior, quia nihil pot̄ lucrari eo q̄ opa meritoria deo grata in tali statu facere nō pot̄. **S**ed pauperissimus, quia nihil pot̄ ei dari. **V**ita bona facta non p̄sunt ei p̄ ipso ad salutē, quia nō vivit nisi quo ad corpus. **V**n̄ dicit boetius q̄to li. de ps. **H**omo prauus nō est hō, n̄ si sicut hō mortu⁹. **Q**uarto p̄ peccatum separamur a lumine deiformi et exsecamur atq; obtenebramur. **S**ophonie. i. **A**mbulabūt ut ceci qui dñō peccauerūt. **E**t in psal. **N**escierūt neq; intellecerunt, in te nebris ambulat. **V**n̄ hieronimus. **D**eprimit plane aīa p̄ peccatum interius, ne valeat respicere supiu⁹. **Q**uinto peccatum est sicut putredo in pomo. **S**icut enī putredo aufert pomo valorem decorē colorem odore et saporem, sic peccatum mortale aufert aīe decorē vite, odore fame, valorem gratie, colorē forme, et saporem glorie. **V**n̄ putredo ē omne peccatum. **V**la de eo dicit̄ ysaiæ. xv. **Q**ui facit illud, luto vilior est vita eius. **A**ugus. **L**ollerabilis canis putridus fetet hoībus, q̄z aīa peccatrix deo. **I**de in quoddā sermone de eodē sic ait. **P**er que vba quendā lubricū a petrō retrarit. **Q**uid p̄dest plena archa, si inanis est p̄sciētia. **B**ona vis habere, et bonus esse nō vis. **V**lo vides erubescere te debere de bonis tuis, si domus tua plena ē bonis, et te habet malū. **Q**uid enī ē qđ velis malū habere. **D**ic mihi. **N**ihil oīno. **N**on vrore nō filiū non seruā nō villā nō tunicā, poslremo nō caligam, et tamē vis habere malā vitā. **R**ogo te, ppone vitā tuā calce tue. **O**ia que circūfacent oculis tuis elegātia et pulchria, tibi cara sunt, et tu ipse tibi vilius et fedus es. **S**i possent tibi rindere bona tua quibus plena est domus tua, nōne tibi clamaret. **S**icut tu nos bona vis habere, sic nos et volum⁹ habere bonū dñm. **Z**acita voce interpellat dñm deū tuū p̄tra te. **E**cce tanta bona dedisti huic et ipse malus ē. **Q**uid enī p̄dest ei qđ habet, qñ eū qui oīa dedit nō habet. **H**ec augus. **S**erto ex petrō nascit̄ bestialitas carnis. **V**n̄ boetius quarto de psola. **H**omo bonus p̄bitate deserta in belua puerit̄. **E**t philosophus. viij. ethicor̄, q̄ talis peior est q̄z bestia. **E**t iō̄ petrus et iudas apostoli petrōes cōparat mitis pecoribus. **E**t dñid con-

edidat eisdem dicens. **H**omo cum in honore. id est gratia gratum sa-  
ciente esset non intellexit. comparatus est timentis insipientibus  
**Q** **S**eptimo et ultimo ex peccato nascitur diaboli seruili filialitas  
Primum iohannis. iii. Qui facit peccatum a diabolo est. Gregorius scđo  
moralium dicit. Diabolus mentes peccatorum quos tentat. et ad eos  
sensum et operationem perducit. ingreditur ibique moratur. Pro his om-  
nibus o infelix peccatori miserere anime tue. et noli inducere super eas  
hec que legisti tanta mala. scđ offendam dei. leticiam inimici. et dan-  
num proprium. **A**gnosce homo quod nobilis est anima tua. et quod gratia  
fuerunt eius vulnera. pro quibus necesse fuit christum dominum vulne-  
rari. Si non essent hec ad mortem sempiternam. nunquam pro eorum  
remedio dei filius moreretur. Noli ergo vilipendere anime tue passi-  
onem. cui a tanta maiestate tantam vides exhiberi compassionem.  
**F**udit ipse lacrimas pro te. laua et tu per singulas noctes lectum tuum  
cordis compunctione. et lacrimarum assiduitate. **F**udit ipse sanguinem suum.  
finde et tu tuum quotidiana corporis afflictione. **N**olle  
attendere quid caro velit. sed quid spiritus possit. Nam ut dicit grecorius.  
Vnde caro ad tempus suavitatem vivit. inde spiritus in eternum  
cruciatur. Et quo plus caro punitur in hac vita. tanto plus anima  
gaudebit in futura vita. **A**ugustus. Voluntarie nunc pro christo postpon-  
namus quādquam dimittenda. ne quod absit pro transitorib⁹ amittamus  
eterna. Si enim tibi diceretur sis toto hoc mense diues et potens et  
fac quicquid velis. utere carnis voluptatibus sicut placet. ea tamen  
conditione ut postea tibi oculi eruantur. omne solacium tollatur  
toto tempore vite tue in fame et siti. in omni cruciatu viuas et miseria  
nūquid tale bonū hoc tempore susciperes. Et quidē tota vita hec  
nec mensis est. nec unius diei vel hore spaciū. ad illius infelicitatis  
eterne inferni comparationem. cui neque finis est. neque pens similis  
inuenitur. **H**ec augustinus.

**C** **D**e penitentia cito facienda. itij. ca. **T**ertia feria

**Q** **V**inon accipit crucem suam et sequitur me. non est me dignus. scribitur mathei. x. Per hanc crucem penitentia de-  
signatur. quam de necessitate quilibet peccator debet su-

scipere et perseveranter tollere. si in eterna beatitudine cuius christo  
cupit regnare. **Vnde** hieronimus in epistola ad susannam. Necessa  
ria est p[ro]nia. que aut equet criminia aut certe excidat. **E**t augustinus. **Q**uis  
quis saluari desiderat. quicquid sordis possit purg[atione] baptismi perire.  
oportet quod abluit. saltu lacrimis metis. **S**ed forte dicis. **D**urus est hic  
sermo. non possum mundum spernere. et carnem meam odio habere et castigare.  
**A**udi non mea sed glorioli hieronimi super hoc i[n]fusione. **I**mpossibile est  
inquit ut quis propter tantibus et futuris fruatur bonis. ut hic ventre ibi mente  
impleat. ut de deliciis ad delicias trascendat. ut in utroque seculo videlicet  
celo et terra appareat gloriatus. **Q**uam hieronimi sententiam gregorius confirmat ita dicens.  
**M**ulti cupisit euolare de miseria pretiis exiliis ad gaudiu[m] celorum. sed nolunt carere oblectamentis mundi. vocat eas gratia  
christi. sed reuocat eos concupiscentia seculi. **P**lerique cupiunt morte  
morte iustorum sed nolunt vivere vita eorum. et hi in eternum peribunt. nam  
opera illorum sequuntur illos. **H**ec bernardus. **A**usteritas crucifixionis  
sancti iohannis baptiste. per tantos deliciosos durus nuncius est eterne  
mortis. **Q**uid enim nos irrationales fere reptilia terre insanentes. cum ille  
quo inter natos mulierum nemo maior surrexit. innocensissimum corpus  
suum sic afflitit. et nos induci preciosis vestimentis festiamus. et splendide laute  
et delicate epulari. **N**on sic impudicum non sic iterum ad astra. Denique recordare  
parabolam lazari et diuinitatis illius. qui opum tantorum dominus  
qui purpura et byssus induitus. vnam aquae guttam inuenire non po-  
tuit ex hoc. cum esset in ardoris necessitate constitutus. **H**ec recordare  
me amice. et age penitentiā dum tempus est. **N**am ut inquit gregorius deus et si penitenti venient spopodit. peccati enim die crastinus  
non permisit. **P**ronia est perpetrata mala plangere. et plangenda iterum non com-  
mittere. id est propositum committendi non habere. **V**nus augustinus in soliloquio  
is. **I**nanim est p[ro]nia. quam sequitur coinquat culpa. **L**ibet psunt lamenta. si replicat petra. **L**ibet valet a malo veniam poscere. et mala denus  
iterare. **T**res autem sunt partes integrales penitentie. scilicet confitatio  
contritio. operis confessio. operis satisfactio. **Q**uia enim deum tribus  
modis offendimus. scilicet delectatione cogitationis. impudenter locu-  
tionis. et superbia operis secundum regulam ut prauria pruariorum curerent.

tribus modis oppositis satisfaciām⁹. delectationi cogitationis op-  
ponamus p̄tritionē. impudētie locutionis p̄fessionē. supbie operis  
satisfactionē. ¶ De p̄tritione primo videam⁹. Cōtritio ē dolor p̄  
petris assumptus. cū p̄posito abstinēdi p̄fitendi ⁊ satisfaciēdi. Iste  
dolor sicut dicit bern. deb̄z esse triplex. scilicet acer acrior acerrimus  
Acer debet esse. quia dñm deū nostr⁹ ⁊ omniū creatorē offendimus  
Acrior. quia patrē nostr⁹ celestē qui nos multipliciter pascit impu-  
gnauimus. ⁊ in hoc peiores canibus fuimus qui pascentē se diligūt  
et sequūt. Acerrimus vero. quia redemptorē nostr⁹ qui nos redemit  
p̄prio sanguine. ⁊ a pctō ⁊ vinculis liberavit. ⁊ a crudelitate demo-  
nū. ⁊ acerbitate gehenne potēter eripuit. q̄z in nobis ē itex cruci  
fiximus. Sed ⁊ de trib⁹ debemus dolere. sc̄z de cōmisso peccato. de  
omissō bono. ⁊ de amissō tēpore. De virtute hui⁹ p̄tritionis sic di-  
cit augus. Plus valet cordis vera p̄tritio. q̄z toti⁹ mūdi pegrinatio.  
Itē quedā glosa sup̄ psal. Id dñm cū tribula. Nescit dñs differre.  
quē compunctū co:de sibi senserit supplicare. Cūsost. Sola ē com-  
punctio que facit animā horrescere purpurā. desiderare ciliciū. ama-  
re lacrimas. fugere risūz. Itē. Nihil ita glutinat ⁊ vnit nos deo. vt  
lacrime penitētis. Econtra vō vt ait augu. Aceriores diabolo dolo-  
res nō insigimus. q̄z cū plagas pctōz nostrōz p̄fitēdo ⁊ penitendo  
sanamus. Sed heu cū tanta bona p̄ penitētiā psequamur. pauci ta-  
men penitētiā agūt. Ideo p̄querit dñs hieremie. viij. dicēs. Nemo  
qd̄ bonū est loquit. nullus ē qui agat penitētiā sup̄ pctō suo dicēs.  
quid feci. ¶ Nunc de scđo sc̄z de confessione videamus. Confessio  
scđm qđ cōiter describit. est legittima corā sacerdote pctōz declara-  
tio. Et dicit p̄fessio quasi sit vel ex toto xl̄ vndiq̄fassio. Nam ille  
vere p̄fitet. qui totū fateat. Vel sic scđm ysidor̄ in li. ethimologiaz.  
Confessio est p̄ quā latens moribus anie sub spē venie psequende. in  
dei laudē aperit. De v̄tute p̄fessiois sic dicit ambro. sup̄ Beati ima-  
culati. Cessat vindicta diuina. si p̄fessio p̄currat hūana. Et cassio  
domus sup̄ illud psal. Confiteant tibi populi deus. Illis nō iudet s̄  
aduocatus ē xp̄s. qui se ppria p̄fessione dannarūt. Leo papa. Nō  
remanet iudicio p̄dēnādū. qđ fuerit p̄fessione purgatū. Et et

in libro de penitentia. Confessio est salus animarum. dissipatit vicio-  
rum. restauratit vte etiam. oppugnatit demonum. Quid plura. Obstu-  
xit os inferni. portas aperit paradisi. Pro his omnibus o charissime.  
iuxta psalmus ysiae. dic tuas iniquitates ut iustificeris. Initio enim  
iusticie. pfectio est peccatorum. Oportet autem te per iterum oia petam tuam.  
quoz memoria habes integre vni sacerdoti non diuisim. ita ut una  
parte de peccatis tuis dicas vni sacerdoti. alteram alteri. quod tunc neuter  
sacerdos potest tibi perfere remedium salutare. quod sacramentum debet habe-  
re unitatem et integratem. aliter non esset pfectio sacramentalis. Ideo  
dicit bernardus. Qui pfectio suam diversis sacerdotibus dividit. ve-  
nia caret. Ereranda namque fictio est peccata dividere. et sufficiet unus  
radere. non intrinsecus eradicare. Et tales accipiunt excommunicatio-  
nem per absolutioem. et maledictionem per benedictionem. Talis diuisio con-  
fessionis fit sepius per hypocrisim. quoniam graviora peccata dicunt ignoris  
sacerdotibus. et illi cum quo debet sepius persuasi dicunt solu leuiora  
De talibus dicit augustinus. et ponit in decretis. Qui confessionem dividit  
laudandus non est. quod vni celat alij revelat. quod est seipm laudare et  
ad hypocrisim tendere. Sequitur de tercia parte penitentie. scilicet de  
satisfactione. Satisfactionem secundum augustinum. Est peccatorum causas excide-  
re. et eorum suggestionibus aditum non indulgere. Nam ut dicit gregorius  
Nequaquam satisfactionem si ab iniuritate cessamus. nisi voluptates quae  
dileximus. econtrario oppositis lamentis insequamur. Et ut dicit  
crisostomus. Qualis processit offensio. talis debet sequi reconciliatio. Lan-  
to esto prius ad lamenta. quanto fuisse prius ad culpam. Qualis tibi  
fuit ad peccandum intentio. talis tibi sit ad penitendum deuotio. Gra-  
via peccata gravia lamenta desiderat. Quia ut ait eusebius emissarius  
episcopus. non leui contritione agendum est ut debita illa redimantur quibus  
mors eterna debet. nec punctionaria opus est satisfactione per malis illis  
propter que patitur est ignis eternus. De eodem sic dicit sanctus basilicus in  
omelia. Grande alicui peccatum et grave commissum est. grandi sine du-  
bio pfectione indiget penitentie. Multis et amaris lacrimis intentis  
per noctatisque vigilius. ingibus primariisque ieuniijs. Si leue est de-  
lictum. par commissi sit et similis penitentia. Petrus quoque blessemus. quen-

dam conversum minus iuste penitentem sic horatur de hoc. Ver  
bum illud sapientis. a tue sinu memorie non excidat fili mi. De in-  
dulto et propiciatio tibi peccato semper sis sollicitus. Sunt enim  
placitum qui ad perfectum penitentie sibi sufficere credunt q; a sua  
tutipitudine desisterent. nec recolunt excessus veteres. quasi spacio  
temporis evanescunt. et sola oblitio credunt se cum domino ad  
plenum de suis iniquitatibus transegisse. In persona huius peni-  
tentis iob ad dominū loquens dicit. Signasti quasi in sacculo pec-  
cata mea. Non tam facile sine fletu et gemitu et cordis acerbo dolo-  
re sanantur. qui coaluerint in medullis precordior. nec leuiter cul-  
pa renuntiat. nisi cum quantitate peccati humilitas penitentie com-  
pensetur. Sed heu multi statim fatigantur in hac via satisfactiois  
et retrospiciunt cū vrore loth. Contra quos sic dicit bernardus in  
quodā sermone. Qui perfecte senserit onus peccati et anime lesionē.  
ille aut parum sentiet aut oīns non sentiet corporis penam. nec re-  
putabit laborem. quo peccata nouerit deleri pterista et caveri futu-  
ra. Et augis super psal. quinquagesimū. Sunt multi quos pecca-  
re non pudet. agere penitentiā pudet. O incredibilis insania. De  
vulnere non embescitis. de ligatura vulneris erubescitis. Nonne  
vulneris fetidius et putridius est. Confuge ergo ad medicum. age pe-  
nitentiam. dic inquitatem meam ego cognosco. et peccatum meum  
contra te est semp. tibi soli peccavi. quia tu solus sine peccato es.  
**C**onsistit autē satisfactio in tribus. scz in oratione elemosyna et  
ieiunio. ut iste trinarius contra istum nefarissimum diaboli trinariū  
opponatur. oratio contra superbiam. ieiuniū contra carnis concu-  
piscentiam. elemosyna contra avariciam. Vel sic. Omne peccatum  
vel in deum emittemus. et contra hoc ordinatur oratio. vel in pri-  
mū. et contra hoc elemosyna. vt in nosipos. et contra hoc ordinatur  
ieiuniū. **E**cce ppter pauperes christi modicum de virtute elemo-  
synę tangamus. Elemosyna componitur ab elemo qd est miseri-  
cordia et syna qd est mandatum. id est mandatus misericordie. Es-  
scdm hoc scribitur per e. Sed melius scribitur per i. et tunc dicitur  
elemosyna ab eli qd est deus et syna. Inde elemosyna quasi manda-

res. **Q**uicquid enim vel in futuro primit vel in presenti imedit, to  
tu ad nihilum deueniet tanq; aqua decurres. **E**t id quod benevit durat  
q; pndes querens curat. **Q**uarto mundana gloria id est nobis fugie  
enda et premenda q; malignissima in retributione. q; non producit ad  
gloriam. sed ad penam et confusione sempiternam. **V**nus esse. iij. **G**loriam in igno  
minia concurabo. videlicet in morte. q; gloria transibit in summam  
ignominiam seu pfusionem sempiternam. **P**otestia in impotentia. sapien  
tia in stulticia. et des delectationes in maximam penam. **N**on et iuxta men  
suram culpe. erit et mensura pene. **N**on protra animam que se ad mundanas  
voluptates effundit. dominus graviter ercandescit sat iudicij executoribus  
dicens. **Q**uatuor exultauit se in deliciis. tamen date ei tormenta et lucus.  
**N**on est igitur dilectissime affectada neque amanda mundi gloria. que co  
stat ex predictis esse vilissima. fragilis seductora et maligna. **S**i ve  
ro ex his que iam scripta sunt non noueris ad mundi gloriam contem  
nendum. audi qualiter gloriosus hysteronimus alloquitur ipso tem  
poralis glorie amatores ita dicens. **V**e re vobis qui ad celorum re  
gna diuinitatum itinere festinatis. quoniam facilius est transire ca  
melum per foramen acus. quam diuitem intrare regnum celorum. **N**on  
mea sunt verba hec. sed christi. **S**i hec reuocabilis est sententia. christi  
stus omnis non est deus. **C**elum inquit idem et terra transibunt. ver  
ba autem mea non transibunt. **V**ulnare vos miseri vento. insta  
bilis fortune. nobiles et potentes qui alios confunditis et tanq; igno  
nobiles conculcati. quia huius mundi vanitatibus honorumq; et  
falsarum dignitatum sumo excecati. cum vestre vite brevissime tela  
mortis velut a texente forte hac nocte succidet. in inferno sine inter  
minabili pte alq; cruciabimini continuo moriendo viuentes. **I**n  
laboribus hominum in mundo non estis. immo non solum cum homi  
nibus labores non fertis. sed et laborantes vivere non permittitis.  
**I**dcirco non cum homib;. si cum diabol flagellam. **Q**uanto eniz in mundo  
maior fuerit gloria et leticia. tanto maior erit in inferno preparata pena  
**S**ed quid dica duodecim fatemur tibi apostolos elegisse q; unus  
omnium solus bartholomeus carnis origine fuit nobilis. et mathe  
us diuitiis ante q; apostolatum reciperet iusistebat. **C**eteri vers

erant pauperissimi pescatores. **C**ur hec retuli audiat. **S**i christus  
verax est. et si oia que ex eius ore audiui medacia non sunt. huiusmodi  
hominum vix unus aptus regno reperietur mille. **D**ui vero eorum mihi  
non credunt. post modicū temporis in tormentis positi sentient. **S**ed  
forse quis veritatis lumine cecus iam intrabitur. **A**d quem ego si hoc me  
interroget. responderem. **N**one unico credimus dānari hoie morta  
li peccato. **B**ed si hoc inquiet ita est. vix unus de centū milib⁹ sal  
uabitur. **S**ed quid diues et mortalis fame aura pastus aliud est. qm  
quoddā omni pectori vas putridū. **V**bi superbia ubi auaricia. ubi luxu  
ria. nonne in diuitiis nobilib⁹ potētib⁹. **N**one et latrones sunt  
qui et pauperes mercedē violēter depredantur. et eos depūnit atq; ne  
cant. **Q**uid erit libertate domus dei faciūt. qui ut paupibus necessa  
ria ordinaret receperunt. **C**erte superfluitate vestimentorum. superfluitate  
nimis addūt. de paupibus frigore et nuditate morib⁹tibus non curan  
tes. **P**alacia et edificia magna erigunt. ut humanis oculis p̄templent.  
et paupes in plateis moriuntur in modo. **C**oniuia p̄parant alijs  
frequenter diuitiis. ut ferculis delicatissimis suā ventris repleant  
ingluviē. quibus paupes fame pereunt. **Q**uid aliud est eorum vita qz  
peccata. **S**i veter repletus est tāta ciborum copia. nonne ad foies adest  
luxuria. **Q**uid ergo amplius loquar cum omnium mortalium lingua de  
ficeret ut que pectori facerent timaret. **N**ec deū nisi somniando agno  
scunt. nec se ut puto morituros arbitrat. **N**on enim facile in pectore la  
bit. qui se morituru cogitat. et deū sibi fore iudicē non ignorat. Vere  
nūmis est imbecillis et miser cui horum est in memoria. si cūcta diaboli  
ca tentamenta non facile vilipendit. **I**dcirco vere dicā. **S**i deū suū  
iudicē agnosceret. et si se mori crederent non peccaret saltim tamē secure  
**C**ur hi miserrimi ad ecclesias p̄perat. Ut diuinis intersint myste  
riis. an ut p̄templent mulier vultus. **H**ec sua est meditatio. hec p̄di  
catio et dei cognitio. **S**ic diuinā p̄cunctant legē ut pecunias terraz  
et mare p̄grantes. crebuis vigiliis et meditatiōibus sibi et filiis su  
is diuitias congregant. **T**ertarium vestimenta sua in societate mira arti  
ficii varietate frequenter mutat. qm ut ludos hastiludia choreas p  
catiōes ebrietates magna conuicia. delicata fercula suis alternatim

tum dei.ipse enim p̄prio ore eam mādanit fieri. **Vnde** in luke. Da  
te elemosynā et ecce omnia munda sunt vobis. **Vel** dicit elemosyna  
ab eis qd est deus et moys qd est aqua. inde elemosyna qsi aqua diuis  
na. **Sicut** enī aqua extinguit ignem. sic elemosyna extinguit pcc  
atum. **Hec** catholicōn. **E** sunt autē p̄cipue tria que nos ad eli  
mosynas sive ad opera misericordie exercenda debent puocare. Pr̄  
mūnū est quia misericordia redimit culpam. Proverbioz. xvij. Mi  
sericordia et veritate redimitur iniquitas. **E**t danielis. iiiij. Pecca  
ta tua elemosynis redime. **Hoc** pulchrie figuratū ē quarti regū. iiij.  
vbi scribitur q̄ mulier que cōgregauit in domo sua vasa vacua nō  
panca. parum olei qd habuit in omnia vasa diuisit. et sic crevit oleū.  
per qd mulier a creditore liberatur. **Vasa** vacua sunt pauperes. q̄s  
in domo debeamus congregare. **I**saie. lviij. Egenos vagosq̄s induc  
in dominum tuam. **P**atum autem olei per omnia vasa distribuitur.  
**T**utta illud tobie. iiij. Si erigūt tibi fuerit. etiam erigūt liben  
ter impatiere stude. **I**nde cum oleum misericordie crescit per merci  
tum et gratiam anima peccatrix creditorū suo deo de peccatis suis  
sanctificat. **E** secundo elemosyna bona temporalia multiplicat.  
**V**ide gregorius in dyalogo. Terrene substantie per hoc q̄ paupe  
ribus distribuuntur multiplicantur. **E**xemplūs habemus tertij re  
gūm. xvj. in vidua que heliam pauit. cui propter hoc dominus fa  
ritam et oleum multiplicauit. Per qd datur intelligi. q̄ pauperes  
magis pascunt elemosynarios q̄z ecōtra. **T**ercio elemosyna sive  
opus misericordie in morte elemosynarium custodit. et animā ciui  
cum claritate ad regnum celorum perducit. **Vnde** dicit ambrosius  
**S**ola misericordia comes est defunctoram. **N**ō q̄ bonus q̄z necessa  
rius comes est mortenti elemosyna. **N**oli ergo dilecte famulum ta  
lem aduocatuſ post tergum derelinquere. sicut illi qui res suas au  
re retinentes. nihil in vita sua p manus p̄ptas paupib⁹ distribuūt  
sed eas post vitam per manus alienas dispēnsandas disponunt. se  
miles illi qui post tergū vult portare lucernā. cū tñ dicit ecclesiastē  
cas. Ante languorem adhibe medicinā. **I**dem. Ante mortem bene  
fac amico tuo. id est ante tue. vel ipso in membris suis sc̄z paupib⁹